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روزنه

فرود اضطرارى هواپیماى حامل 
مسافران اراضى اشغالى در تهران

ایسنا: به نوشته روزنامه اورشلیم پست، یک پرواز متعلق  �
به خطوط هواپیمایى ترکیه که از استانبول به مقصد بمبئى 
در حال پرواز بود به دلیل بیمارى یکى از مسافران به صورت 
اضطرارى روز دوشنبه در تهران به زمین نشست. 20نفر از 
مسافران این پرواز از ساکنان اسراییل هستند. این فرود 
اضطرارى موجب ترس برخى از مسافران اسراییلى این 
پرواز شده بود اما کادر هوایى این پرواز به این مسافران 

اطمینان داد که امنیت شان حفظ خواهد شد. 

هند بدهى نفتى به ایران را 
پرداخت کرد

ایرنا: مدیر امور بین الملل شرکت ملى نفت ایران از واریز  �
بدهى نفتى هند به حساب هاى بانک مرکزى ایران در این 
کشور خبر داد. محسن قمصرى گفت: بر اساس مذاکرات 
صورت گرفته، واریز وجوه حاصل از فروش نفت خام به هند 
به حساب هاى ایران انجام شده و بانک مرکزى مسوول 

انتقال این وجوه به داخل کشور است. 

ولایتى: 
بدون برداشته شدن تحریم ها 

مذاکرات نتیجه اى ندارد
ایسنا: رییس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع  �

تشخیص مصلحت نظام گفت: هدف اصلى مذاکرات ما با 
1+5 ازبین بردن تحریم ها علیه ایران و برخوردارى از حق 
استفاده صلح آمیز از انرژى هسته اى است. على اکبر ولایتى 
روز دوشنبه در حاشیه نشستى درباره روابط ایران و عراق 
در جمع خبرنگاران درباره موانع روابط اتحادیه اروپا و ایران 
گفت: تا آنجایى که به ایران مربوط است از نظر من هیچ 

مانعى بر سر راه ارتباط ما و اتحادیه اروپا وجود ندارد. 

مشاور بشار اسد: 
عربستان از حمایت گروه هاى مسلح 

دست بردارد
ایسنا: بثنیه شعبان مشاور سیاسى اسد در گفت وگو  �

با شبکه المیادین درباره نقش ایران، روسیه و عربستان 
در قبال کشورش گفت: مسکو اعمال فشارى علیه دولت 
سوریه ندارد، بلکه این کشور نقش دوست را در قبال آن 
دارد. او درخصوص عربستان نیز گفت: ما از این کشور 
مى خواهیم تا از حمایت مالى و تجهیزاتى به گروه هاى 

مسلح دست بردارد.

دیپلماسى

دیپلماسى چهارشنبه    14 اسفند 1392سال یازدهم    شماره 1969

فضاى بازتر در دانشگاه هاى ایران
ایسنا: روزنامه واشنگتن پست در گزارشى تحلیلى،  �

حضور دانشمند برجسته آمریکایى در دانشگاه تهران و 
استقبال گرمى که از او شده است را نشان دهنده پایبندى 
مقامات ایرانى به وعده هایشان مبنى بر ایجاد فضاى بازتر در 
دانشگاه ها دانست. دانشکده علوم اجتماعى دانشگاه تهران 
روز یکشنبه کنفرانسى را به موضوع اندیشه و کار ایمانوئل 
والرشتاین، دانشمند برجسته در زمینه جامعه شناسى برگزار 
کرد که مورد استقبال گسترده جامعه آکادمیک ایران قرار 
گرفت. وى که به دلیل تحلیل هایش درخصوص نظام 
جهانى، انتقاداتش علیه نظام سرمایه دارى (کاپیتالیسم) 
و افول قدرت هاى برتر جهان شامل آمریکا شناخته شده 
است هم اکنون در ایران به سر مى برد. این دانشمند 84ساله 
دوشنبه در یک مصاحبه گفت: مطمئن نیستم چه چیز 
باعث جذب مردم به کار من مى شود. شاید به این خاطر 
است که من یک آمریکایى هستم و چیزهایى را مى گویم 
که معمولا آمریکایى ها نمى گویند. من دیدگاهى دارم که 
به نظر مى آید در بسیارى از کشورها طنین مى اندازد. به 
نوشته واشنگتن پست، صدها دانشجو و استاد دانشگاه به 
محوطه دانشگاه تهران آمدند تا به سخنان والرشتاین گوش 
کنند. این اظهارات بعدتر توسط استادان و جامعه شناسان 
ایرانى مورد تحلیل و بررسى قرار گرفت که اغلب به زبان 
انگلیسى ارایه شدند. والرشتاین در سخنرانى یک ساعته اش 
به حاضران گفت: دولت ها و تحرکات اجتماعى، در صورتى 
که به مسایل روز رسیدگى نکنند جدى گرفته نخواهند 
شد. وى علاوه بر این در مرکز مطالعات استراتژیک ایران نیز 
سخنرانى کرده است. کوان هریس، جامعه شناس و استاد 
دانشگاه پرینستون آمریکا در این باره گفت: اغلب افراد تیم 
روحانى ممکن است با دیدگاه هاى والرشتاین درخصوص 
جغرافیاى سیاسى و سیاست هاى دوگانه روابط بین الملل 
زمانى که صحبت در مورد ایران به میان مى آید، موافق 
باشند. در سال هاى اخیر دانشمندان آمریکایى گاه وبیگاه 
در دانشگاه هاى ایران حضور یافته اند، اما چنین استقبال 
گسترده و بحث وتبادل نظر آزاد تاکنون بى سابقه بوده است. 
توصیف والرشتاین در مورد وجود نابرابرى هاى جهانى مورد 
توجه بسیارى از اندیشمندان در کشورهاى در حال توسعه 
قرار مى گیرد. کوان هریس همچنین اظهار کرد: والرشتاین 
از دهه 70 میلادى تاکنون در ایران شناخته شده است. 
بسیارى از انقلابیون در سال 1979 میلادى (1375) 
کتاب هاى وى را مطالعه مى کردند. والرشتاین در پاسخ به 
استقبال ایرانیان گفت: من از میزان استقبال در این کشور 
شگفت زده شده ام. وى همچنین درپاسخ به برخى انتقادات 
از سخنانش اظهار کرد: من نمى توانم عقاید مردم در مورد 
خود را کنترل کنم من مى گویم که آمریکا در حال افول 

است و ضعیف تر از چیزى است که خود مى اندیشد. 

شرق: دبیرکل سازمان ملل به نامه برخى از فعالان محیط زیستى ایران پاسخ داد و از 
آثار سوءتحریم ها علیه ایران بر زندگى مردم ایران انتقاد کرد. به گزارش ایرنا، 26 آبان  
امسال، تعداد زیادى از سازمان هاى مردم نهاد زیست محیطى در نامه اى خطاب به بان 
کى مون، دبیرکل سازمان ملل متحد، خواستار رسیدگى تاثیر تحریم ها بر محیط زیست 

و توقف آن شدند که بان کى مون به این نامه به صورت کتبى پاسخ داد.
 اسماعیل کهرم، مشاور رییس سازمان حفاظت محیط زیست روز سه شنبه در 
نشست تشریح پاسخ کتبى دبیرکل سازمان ملل به درخواست تشکل هاى غیردولتى 
زیست محیطى کشور مبنى بر آثار تحریم ها بر محیط زیست، متن جواب نامه بان 
کى مون را قرائت کرد. متن پاسخ بان کى مون به شرح زیر است: در گزارش هاى من 
به مجمع عمومى و شوراى حقوق بشر مکرر تاکید کرده ام که تحریم هاى تحمیل شده 

به جمهورى اسلامى ایران اثرات قابل توجهى به عموم مردم شامل تورم شدید، افزایش 
قیمت کالا و انرژى، افزایش نرخ بیکارى و کمبود اقلام ضرورى تحمیل کرده است. 
در گزارش 22 آگوست 2012 به مجمع عمومى، پیرامون وضعیت حقوق بشر در 
جمهورى اسلامى ایران نیز، توجه اذهان کشورهاى عضو را به این موضوع جلب 
کرده ام که تعدادى از سازمان هاى مردم نهاد و فعالان ایرانى درخصوص اثرات در حال 
رشد تحریم ها بر مردم، قیمت کالا، قطع یارانه و کاهش دسترسى مردم به داروهاى 

نجات بخش و حیاتى، نگرانى خود را ابراز کرده اند. 
در همین راستا از توافق موقتى به دست آمده در 23 نوامبر 2013 که براى کمک به 
مردم ایران است استقبال مى کنم، بار دیگر تکرار مى کنم که امیدوارم دولت ایران و 
شش عضو دیگر درگیر، در شروعى دلگرم کننده، اعتماد متقابل را ایجاد کنند. در هر 

حال شما را به استقامت در کار براى ارتقاى توسعه پایدار و شتاب در دستیابى به 
اهداف توسعه هزاره، تشویق و ترغیب مى کنم، از شما مى خواهم تا تعامل با شوراى 
اجتماعى و اقتصادى ملل متحد را ادامه دهید. مشاوره سازمان هاى مردم نهاد شوراى 
اجتماعى و اقتصادى ملل متحد شامل ارایه پیشنهادهاى مکتوب به شوراى اجتماعى 
و اقتصادى سازمان ملل متحد و کمیسیون هاى عملیاتى آن، فرصت منحصربه فردى را 
براى ایران به منظور رساندن صداهاى نگران  خود به سازمان ملل متحد فراهم مى کند. 
به گفته على اشرف شبسترى، مشاور رییس سازمان حفاظت محیط زیست در نامه 
سازمان هاى مردم نهاد به دبیرکل سازمان ملل متحد به بخش هاى مختلف تاثیر تحریم 
بر هوا، آب، زمین، انقراض گونه هاى گیاهى و جانورى اشاره کردند و چند راهکار نیز 

ارایه دادند. 

انتقاد «بان کى مون» از تاثیرتحریم ها بر زندگى ایرانیان

تحرکات روسیه در «کریمه» مى تواند مذاکرات ایران را تحت تاثیر قرار دهد. درواقع 
بروز شکاف بین روسیه و آمریکا بر سر اوکراین احتمالا باعث پیچیده ترشدن پرونده 
هسته اى ایران خواهد شد. دولت اوباما به مداخله روسیه در کریمه واکنش نشان مى دهد. 
در این میان، ایران در مقابل، چشم اندازهاى تضعیف گفت وگوها به واسطه پیچیده شدن 
روابط میان واشنگتن و مسکو را، محتاطانه رصد مى کند. اگر بحران در اوکراین رو به 
وخامت گذارد، ممکن است همکارى ها میان 1+5 در این دست گفت وگوها تضعیف شود. 
ایران به طور کلى روابط گرمى با مسکو دارد؛ این کشور تجهیزکننده اولین نیروگاه اتمى 
ایران است. هر دو کشور در مورد سوریه تا حدودى دیدگاه مشترکى داشتند. واکنش هاى 
داخلى در ایران به رویدادهاى اوکراین چندان یک دست نبود. در حالى که «کیهان» 
معتقد است روسیه هزینه حمایت از اسد را مى دهد و اینکه آمریکایى ها دریافته اند که 
روسیه، اوکراین و سوریه و ایران با هم متحد هستند. روزنامه هاى اصلاح طلبى مثل 

«شرق» و «مردم سالارى» نیز مداخله روسیه را نادیده گرفتن حق حاکمیت ملى اوکراین 
و نوعى دخالت توصیف کرده اند. در ایران منتقدان گفت وگوهاى هسته اى بر این باورند 
که بحران شبه جزیره کریمه، بازتاب بحران مخربى است که روابط تهران-واشنگتن را 

هم تحت تاثیر قرار مى دهد و در طرف دیگر موافقان گفت وگوها، عمدتا مداخله روسیه را 
محکوم مى کنند و بر حل دیپلماتیک آن اصرار دارند. البته رهبران ایران تلاش خواهند 

کرد تا بحران اوکراین را از جریان گفت وگوهاى هسته اى دور نگه دارند. 

توسل به زور ظاهرا قرار بود در وقایع اوکراین جایى نداشته باشد. گمانه زنى هاى 
درهم وبرهمى درباره قصد آمریکا براى استقرار موشک در جمهورى چک، برگزارى مانور 
نظامى در دریاى سیاه و استقرار نیروهاى ناتو در مرزهاى لهستان- اوکراین مطرح شد؛ 
تحرکاتى که البته بسیار پرهزینه خواهد بود. مى توان به عنوان یک ارزیابى شهودى گفت 
که توفانى شدن بحران اوکراین عملا تمرکز بین المللى را از مساله هسته اى ایران برخواهد 
داشت. اما حتى اگر روسیه کریمه را کلا اشغال کند، تغییر چندانى در محاسبات 
ژئواستراتژیکى منطقه به وجود نخواهد آمد. مهم این است کسانى که همیشه مى گفتند 
ایران هرگز برنامه هسته اى اش را کنار نخواهد گذاشت، از این به بعد به جاى نطنز باید 

بخوانند «سیمفروپل.» 

نگاه  بیرون

زبان کوتاه منتقدان دیپلماسى
فرنگیس بیات: اجلاس سالانه کمیته روابط عمومى آمریکا-

اسراییل «آیپک» از مهم ترین مجامع تدوین سیاست خارجى 
آمریکا به ویژه در مورد منطقه خاورمیانه است. این نشست 
با حضور 14هزار فعال برگزار مى شود و انتظار مى رود حدود 
دو سوم اعضاى کنگره هم در طول چهار روز نشست در آن 
حضور یابند. نشست امسال نیز با همین محور، میزبان وزیر امور 
خارجه آمریکا و سناتور تندرویى مثل «جان مک کین» و نماینده 
دموکراتى مثل «چاك شومر» بود. جان کرى در سخنرانى خود 
در نشست امسال با اشاره به اینکه آمریکا، ایران اتمى را تحمل 
نخواهد کرد، تاکید کرد امنیت اسراییل اولویت ماست. او در 
عین حال گفت باید همه گزینه ها را قبل از اینکه گزینه نظامى 
مورد توجه قرار گیرد، امتحان کنیم. او با لحنى هشدارآمیز به 
کسانى که بیش از هر چیز به گزینه نظامى اصرار مى ورزند، 
گفت: آن کسانى که مى گویند باید حمله کرد، نیاز دارند تامل 

کنند که بعد از این حمله چه اتفاقى خواهد افتاد. او اضافه 
کرد، اگر ما مجبور به استفاده از گزینه توسل به زور شویم، 
تنها یک دیپلماسى قوى مى تواند انتخاب هاى اجبارى ترى را 
توجیه کند. وزیر امور خارجه آمریکا درعین حال با تاکید بر 
رویکرد کشورش در مقابل ایران، گفت این رویکرد «اعتماد و 
راستى آزمایى» نیست، بلکه «راستى آزمایى و راستى آزمایى» 
است. او با طرح اینکه اگر مذاکرات به نتیجه نرسد، ما از تصویب 
تحریم هاى بیشتر علیه ایران دفاع خواهیم کرد، بار دیگر تاکید 
کرد هیچ توافقى بدتر از یک توافق بد نیست. این اشاره کرى 
طعنه اى به اظهارات «نتانیاهو» بود که توافق موقت ژنو را توافقى 
بد توصیف کرده بود. کرى در ادامه اطمینان بخشى به مخاطبان 
یهودى در نشست امسال «آیپک» اضافه کرد، امنیت اسراییل 
اولویت اول ماست. «دولت اوباما متعهد است که صراحتا ایران را 
از دستیابى به بمب اتم باز دارد و ما به ایران اجازه نخواهیم داد 

که به تسلیحات اتمى دست پیدا کند.» این در حالى است که 
مقامات ایرانى بارها دستیابى به سلاح هاى اتمى را رد کرده اند. 
کرى در قسمت دیگرى از سخنرانى اطمینان بخش به «لابى» 
یهودى گفت: «سیاست اوباما بهره گرفتن از فرصت دیپلماتیک 
است و اگر این فرصت نوعى طفره رفتن باشد، این ما نبودیم 
که پنجره فرصت را بستیم.» او در مورد رفع تحریم ها نیز گفت: 
«ایران تا زمانى که در مقابل بمب اتم کاملا محدود نشود، براى 
تجارت باز نیست.» در اجلاس امسال «آیپک» حوادث اوکراین 
مجال دیگرى براى منتقدان سیاست خارجى اوباما شد. 
سناتور«مک کین» یکى دیگر از سخنرانان امسال، با انتقاد از 
سیاست «سست» اوباما در مقابل روسیه آن را زمینه ساز پیشروى 
روسیه در شبه جزیره کریمه عنوان کرد. روزنامه «کریستین 
ساینس مانیتور» در گزارشى مى نویسد که لحن نشست امسال 
آیپک محتاطانه است و رهبران این گروه مى کوشند شکاف هایى 

علنى با مقام هاى دولت اوباما بر سر سیاست هاى مهم براى 
اسراییل را کنترل کنند. خبرگزارى رویترز نیز از قول نتانیاهو 
مى گوید «من به عنوان نخست وزیر اسراییل همه آنچه باید را 
انجام مى دهم تا از ملک یهود دفاع کنم» او درعین حال گفته 
است «تغییرى در رفتار ایران نمى بیند.» «لابى» یهودى ها در 
آمریکا همواره از برگزارى این نشست انتظار شنیدن دلگرمى 
از سوى مقامات آمریکایى و تاکید بر تضمین امنیت اسراییل 
دارند. نشست «آیپک» که ویترینى از سیاست خارجى آمریکا 
در خاورمیانه است، امسال با رویداد اوکراین و کشمکش هاى 
مسکو-واشنگتن مواجه شده  است؛ رویدادى که لحن سخنرانان 
را تا حدودى محتاطانه و بزرگ نمایى «ایران هسته اى» را 
کمرنگ تر از سال هاى قبل کرده است. رسانه هاى غربى نیز با 
نیم نگاهى به همین رویداد، تاثیر آن را بر مذاکرات هسته اى 

ایران موردتوجه قرار داده اند. 


